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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou revmatoidní

artritida

Autor: Anna Hroudová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kateřina Kotalíková

Cíl práce: Cílem této práce je v první části zpracovat teoretické informace o diagnóze

Revmatoidní artritida. Zaměřuje se na její etiologii, diagnostiku, léčbu a následnou

rehabilitaci pacienta. Druhá část je věnovaná zpracování kazuistiky pacienta, pro

kterého bylo cílem navrhnout vhodnou terapii a následně zhodnotit její výsledky.

Metodika: Práce vznikla v revmatologickém ústavu v Praze během měsíční praxe od 4.

1. 2016 do 29. 1. 2016. Praxe probíhala pod odborným dohledem Evy Taušové. Práce je

rozdělena na dvě části, obecnou a speciální. Obecná část je zaměřena na zpracování

problematiky revmatoidní artritida, zabývá se její charakteristikou, vznikem,

rozdělením, patogenezí, lékařským vyšetřením a léčbou. Speciální část práce je

zpracována formou kazuistiky pacienta s diagnózou revmatoidní artritida. Začíná

anamnézou pacienta a vstupním kineziologickým rozborem, který je uzavřen

závěrečným hodnocením. Následuje podrobný popis terapií ukončen výstupním

kineziologickým rozborem a zhodnocením efektu terapie.

Klíčová slova: revmatoidní artritida, revmatologie, kazuistika, fyzioterapie, rehabilitace

Abstract

Title: Case of physiotherapy care of patient with diagnosis rheumatoid arthritis

Objective: Objective of this thesis is to point out the diagnosis of rheumatoid arthritis.

It focuses on the etiology, diagnosis, treatment and rehabilitation of the patient. The

second part is dedicated to the processing of case histories of patients. The aim was to

design an appropriate treatment and assess its results.

Method: This bachelor thesis was based on monthly practice in the Institute of

Rheumatology in Prague, where I was in the period from 4. 1. 2016 to 29. 1. 2016. The

whole practice was carried out under the supervision of Eva Taušová. The thesis is

devided into two parts: general and special. The general part is focused on processing

issues of rheumatoid arthritis, dealing with its characteristics, origin, classification,

pathogenesis, medical examination and treatment. The special part is then processed as

a case study of a patient with a diagnosis of rheumatoid arthritis. It begins with the

patient´s history and the entry kinesiological analysis, which is followed by final

evaluation. The following is a detailed description of the therapy, which is ended by

output kinesiological analysis and re-evaluation of the effect of therapy.

Keywords: rheumatoid arthritis, rheumatology, case report, physiotherapy, rehabilitatio
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je poukázat na onemocnění revmatoidní artritida.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a speciální. Teoretická část se zabývá

epidemiologií, etiologií a patogenezí vzniku RA. Dále je zmíněn klinický obraz, který

zahrnuje kloubní i mimokloubní projevy. V kapitole Klasifikace jsou uvedeny formy

RA, hodnocení progrese onemocnění a její klasifikační kritéria. Ještě pře začátkem

léčby je potřeba správná diagnostika, využívají se laboratorní testy a pomocné

zobrazovací metody, což je další náplní teoretické části. V neposlední řadě jsou

rozebrány léčebné postupy, léčba farmakologická, nefarmakologická, chirurgická

a rehabilitační proces pacienta s RA. Důležité je také zmínit psychologické aspekty

nemoci.

Druhá, speciální část, je postavena na konkrétní fyzioterapeutické péči

o vybraného pacienta s diagnózou revmatoidní artritida. Po podrobné anamnéze

následuje vstupní kineziologický rozbor, který je uzavřen závěrečným zhodnocením

a stanovení cílů. Dále speciální část popisuje průběh terapie složený z osmi

terapeutických jednotek. Na závěr je uveden výstupní kineziologický rozbor a celkové

zhodnocení terapie.
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2. Obecná část

2.1 Základní charakteristika revmatoidní artritidy (dále RA)

RA je chronické systémové zánětlivé onemocnění, které postihuje primárně

klouby. Je časté a postihuje všechny věkové skupiny. Příčiny vzniku jsou

multifaktoriální, svou roli hrají genetické predispozice.

Změny se týkají synoviální výstelky kloubů, šlach, kloubního pouzdra

a tíhových váčků. Nejčastějším klinickým projevem je chronická symetrická

polyartritida a následně vznik destrukcí a kloubních deformit. Nicméně je to

onemocnění systémové což znamená přítomnost řady variabilních mimokloubních

příznaků jako například serozitida, vaskulitida, tvorba uzlíků, celková dekalcinace,

výrazná tvorba proteinů a produkce autoprotilátek.

Průběh nemoci je variabilní, zhoršení střídají remise. Může vést postupně

k destruktivním kloubním změnám, závažným deformitám, těžkým funkčním změnám

a nakonec k invaliditě. V průměru zkracuje život o 5-10 let. (Pavelka, 2010; Rovenský,

2014; Clair, 2015; Carola, 1992)

2.2 Epidemiologie

Prevalence nemoci napříč populací je v podstatě konstantní a kolísá od 0,5 až do

1 %. Vyšší byla hlášena u některých kmenů indiánů v Americe a nízká naopak

u venkovského obyvatelstva v Africe a u populace Číny a Japonska. Prevalence

v Evropě a na Kavkaze vykazuje asi 1%. Tato data podporují význam role genetiky při

vzniku choroby. Revmatoidní artritida může vzniknout v jakémkoli věku a postihuje asi

třikrát více ženy než muže. V průměru zkracuje život o 5-10 let.

Podle některých autorů došlo v posledních 20 letech ke snížení výskytu RA a to

hlavně u ženské části populace. Proč tomu tak je, není zatím jasné. Jednou z mnoha

teorií je vliv užívání hormonální antikoncepce. Dosud nebyl prokázán vliv žádného

zevního faktoru na vzniku nemoci. (Cikánková, 2010; Silman, 2002)
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2.3 Etiologie a patogeneze

Příčina vzniku revmatoidní artritidy není dodnes známá. Předpokládá se, že

k rozvoji nemoci dochází hlavně kvůli dědičným faktorům, svou roli však zcela určitě

hrají i faktory vnější. Onemocnění u geneticky predisponovaných jedinců pak spouští

určitý mikroorganismus - infekce.

Jedním z hlavních genetických faktorů je přítomnost antigenu HLA-DR4 nebo

HLA-DR1. HLA molekuly prezentují peptidy pocházející z bílkovinných antigenů

endogenního nebo exogenního původu. Tyto antigeny jsou pak rozpoznané T-

lymfocyty, které rozvíjejí imunitní odpověď.

Dalšími faktory jsou tzv. negenetické hostitelské faktory neboli faktory zevního

prostředí. Zkoumá se vliv ženských pohlavních a těhotenských hormonů, jejichž

hodnoty se neliší u žen s RA a u žen zdravých. U mužů obecně vyplívá, že hodnoty

mužských pohlavních hormonů, zejména testosteron, jsou nižší u mužů s diagnózou

RA. Zajímavé je, že ze studií vyplívá pozitivní vliv orální hormonální antikoncepce

u žen. Není pro to ale žádné vysvětlení a tak se mluví spíše o oddálení vzniku nemoci

než o ochraně před ní. Jako rizikový faktor je také zkoumáno těhotenství, respektive

období kojení po prvním těhotenství, kde se zkoumá vliv hormonu prolaktinu.

Spouštěcím faktorem může být pravděpodobně také infekce. Epidemiologické

studie však velmi těžko potvrzují vztahy mezi konkrétními infekčními agens a vznikem

RA. Takových infekčních agens, které jsou velmi často spojovány s nemocí, je mnoho.

Mluví se o viru Epstein-Barrové, parvoviru a bakteriích proteus a mycoplasma.

Dalšími faktory, které by mohly mít vliv na vznik RA, jsou pravděpodobně

kouření cigaret a dieta. Vše ale vychází z několika studií a není oficiálně potvrzeno.

(Silman, 2002; Pavelka, 2003; Clair, 2015)

V začátku onemocnění jsou nejvýznamnější zejména lymfocyty, které se

kumulují v synoviální membráně a mají cytokinový profil. Právě nedostatek syntézy

cytokinů (zejména IL-4, IL-3, IL-10) může přispívat k nekontrolovanému zánětlivému

procesu. V udržování zánětu se pak angažují hlavně protizánětlivé cytokiny jako faktor

nekrotizující tumor TNF-α, interleukin 6 (IL-6) a interleukin 1 (IL-1). (Choy, 2012;

Clair, 2015)
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2.4 Patologická anatomie

RA je onemocnění zánětlivé. Zánět postihuje synoviální membránu, která se


[…]


hybnosti lopatky vůči páteři. Na pravé dolní končetině byla obnovena kloubní vůle na

hlavičce fibuly anteroposteriorně a patelly směrem kaudálním a lateromediálním.

Některé z dalších kloubů s omezenou kloubní vůlí se podařilo zmobilizovat při dané

terapii, ale druhý den byla blokáda opět přítomná.

Celkově se podařilo během terapií splnit předem vytyčené krátkodobé cíle,

z nichž pacientka subjektivně nejvíce vnímá posílení rukou, zlepšení funkčnosti rukou

při běžných denních aktivitách, zlepšení vnímání (propriorecepce) rukou, větší jistotu

ve stoji a při chůzi s FB a celkově vyšší fyzickou kondici.

Dál by bylo vhodné, aby po propuštění stále dodržovala cvičení a rady, které si

osvojila v rámci autoterapií. Měla by také docházet do ambulance, kde by se terapie

více zaměřily na korekci hallux valgus, aktivaci HSS a celkové zlepšení kondice na což

zde nebyl čas.
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4. Závěr

Během praxe v Revmatologickém ústavu a práci na kazuistice jsem měla

možnost seznámit se s diagnózou Revmatoidní artritida, se kterou jsem se do té doby

v praxi příliš nesetkala. Nejen po stránce teoretické, které je věnována první část této

práce, ale i praktické.

Revmatoidní artritida je autoimunitní onemocnění, které je nevyléčitelné a je

možno pouze ovlivňovat jeho symptomy a průběh. Podle stádia a stupně onemocnění se

pacient může setkat s různě závažnými symptomy, ve většině případů však chorobu

provází bolest, se kterou se pacient musí vypořádat. Přesvědčila jsem se, že je důležitá

nejen péče fyzioterapeuta o pohybový aparát, ale také péče o psychiku pacienta.

Díky terapiím, které probíhaly každý den, jsem měla možnost zpětné vazby od

pacientky a možnost celkově zhodnotit efekt naší spolupráce. Byly splněny téměř

všechny předem stanovené krátkodobé cíle a sama pacientka hodnotila vše pozitivně.

Dobrou zkušeností pro mě byla i práce v týmu zkušených fyzioterapeutů, která mi

přinesla spoustu cenných rad do budoucna.
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6. Přílohy

Příloha č. 1 – Souhlas etické komise
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na

………………….……………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem …………………

Cílem této bakalářské práce je

……..............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ..............................................

Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ....................................

Podpis: .............................

87

Příloha č. 3 – Seznam zkratek

RA – revmatoidní artritida

ACR – americká revmatologická

společnost

SF – srdeční frekvence

TK – krevní tlak

BMI – body mass index

PDK – pravá dolní končetina

LDK – levá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

LHK – levá horní končetina

ABD – abdukce

SIPS – spina iliaca posterior superior

SIAS – spina iliaca anterior superior

MT – metatarzální klouby

IP, IP1, IP2 – interphalangeální kloub

(1, 2)

MCP – metacarpophalangeální kloub

MTP – metatarzophalangeální kloub

PIP – proximální interfalangeální kloub

DIP – distální interfalangeální kloub

RC – radiokarpální kloub

MR – magnetická rezonance

UZ - ultrazvuk

PIR – postizometrická relaxace

PNF - proprioreceptivní

neuromuskulární facilitace

FB – francouzské berle

Th-L – přechod mezi hrudní a bederní

páteří

C-Th – přechod mezi krční a hrudní

páteří

rtg – rentgenové vyšetření
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