POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr.Kateřina Kotalíková

Jméno diplomanta:

Anna Hroudová

Eva Taušová

Název diplomové práce:

kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou revmatoidní artritida

Cíl práce:

zpracování teoretických informací o diagnóze a zpracování kazuistiky pacienta, návrh vhodné terapie a zhodnocení jejích výsledků

1. Rozsah:

* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

upozornění na riziko aplikace termoterapie u pacientů s RA-podporuje možnost vzniku osteoporózy. Kapitola 2.10.3 trochu nepřehledně zpracovaná-kontrastuje s jinak pečlivým zpracováním ostatních kapitol. Str. 31-chybně uvedené datum osteosyntézy-listpad 2016?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum:

3.5.2016

Taušová Eva

_____ **podpis**